Toutefois, pour ne pas dépasser les bornes étroites que nous nous sommes prescrites, terminons ici cet ouvrage destiné à l'instruction des fidèles, et particulièrement de ceux d'entre eux qui ont le plus besoin d'instruction. Nous concluons tout ce que nous avons dit par ces belles paroles de l'Écclésiaste, qui devraient être comme le cachet de toute la vie humaine : *Craignez Dieu et gardez ses commandements; car c'est là tout l'homme.*

O Dieu, soutenez et amenez à sa perfection ce que vous avez fait en nous (VII).

VII.

Quæ est summa eorum, quæ in hoc libro continentur?

Summa totius operis duabus rebus continetur, *Sapientiâ et Justitiâ christianâ.* Ad Sapientiam hæc capita, videlicet de fide, et Symbolo Fidei, de Spe et Oratione dominicâ, de Charitate et Decalogo referuntur. Nam *fides, spes, charitas*, illæ virtutes sunt, quibus veram hominis sapientiam, et Augustinus annotavit, divina Scriptura concludit. Accessit porro de præceptis Ecclesiæ, et de Sacramentis tractatio. Sicut enim prædictæ virtutes absque Sacramentis et præceptis Ecclesiæ rectè obser-

vatis subsistere non possunt, ita eorum accessione efficaciter nobis inseruntur, insertæ confirmantur, augentur et perficiuntur. Itaque in iis, quæ ad Sapientiam referimus, explicandis, prior libri pars absoluta est.

Posterior, quæ circa Justitiâ versatur, duas ejus partes tum ad mala fugienda, tum ad bona consecranda spectantes, breviter enucleat. Etenim abstinere à malis, Chrysostomo teste, non satis est nobis ad salutem, nisi adsit etiam bonorum possessio et virtutis actio. Utrique igitur parti capita nonnulla, quæ præcipuè ad malorum, bonorumque discrimen observandum per-

TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Psaume XXXIII*, 15; voir plus haut, chapitre *des péchés*, question I, témoignage 2, t. III, page 352.
2. *Psaume XXXVI*, 27; voir *ibidem*, témoignage 1.
3. *TOBIE*, IV, 25; comme dans le corps de la réponse.
4. *Ecclésiastique*, III, 52; comme dans le corps de la réponse.
5. *Ecclésiaste*, XII, 15; comme dans le corps de la réponse.
6. *Psaume LVII*, 26; comme dans le corps de la réponse.

TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

1. S. AUGUSTIN, *Lib. II Retractationum*, c. 63; comme plus haut, chapitre *de la Foi et du Symbole*, question II, témoignage 1, t. I, p. 5.
2. Le même, *Enchiridion*, c. 2; v. *ibidem*, témoignage 2 de la tradition.
3. Le même, *ibidem*, c. 3; v. *ibidem*, témoignage 3.
4. S. CHRYSOSTÔME, in *Psalmum IV*, passage rapporté plus haut, chapitre *des Péchés*, question I, témoignage 2, t. III, p. 353.